*Et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans su-  
per mare.]* Stationes & vigilia militares interna horarum  
spatia diuiduntur. Quanto ergo dicit, quarta vigilia noctis  
venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periculi-  
tatos, & extremo noctis tempore eis auxilium præbi-  
tum.

Laborant ergo toto noctis opacæ tempore, sed diluc-  
lo appropinquante, & Lucifero solis dieiq; exortum pro-  
mittente, venit Dominus, & superambulans, tumida freti  
terga comprimit. Quia quum pressuris obrita fragilitas  
humana, pusillitatem virium suarum considerat, nihil er-  
ga se aliud quàm tenebras angustiarum, & estus cernit hostiu  
confligentium. Cum vero mentem ad superni lumen præ-  
sidij, & perpetuæ dona retributionis erexerit: quasi inter  
vmbas noctis repente exortum Luciferi conspicit, qui  
diem proximum nuntiet. Lucifer namq; cum plurimum,  
tres horas noctis, id est totam vigiliam matutinam illumina-  
re perhibetur.

Aderitq; Dominus, qui sopitis tentationum periculis,  
plenam libertatis fiduciam suæ protectionis attribuat. Se-  
quitur.

*Et volebat præterire eos. At illi vt viderunt eum super mare am-  
bulantem, putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt.]* Om-  
nes enim eum viderunt, & conturbati sunt. Adhuc hæ-  
retici putant phantasma fuisse Dominum, nec veram as-  
sumpsisse carnem de virgine. Deniq; Theodorus Phara-  
nitanus quondam episcopus ita scripsit, corporale pondus  
non habuisse secundum carnem Dominum: sed absque

pondere

CAP. 28

Oratio non  
bona.Oratio do-  
mini.Labores  
Ecclesiæ.Vigilia no-  
ctis.Theodori  
hereses.

Pondus cor  
porale Do-  
mini.  
Dionysii.

pondere & corpore super mare deambulasse. At contra fides catholica, & pondus secundum carnem habere eum prædicat, & onus corporeum, & cum pondere atque onere corporali incedere super aquas non infusus pedibus. Nam Dionysius egregius inter Ecclesiasticos scriptores, in opusculis de Diuinis nominibus, hoc mundo loquitur: *Ignoramus enim qualiter de virginis sanguinibus alia lege præter naturalem formabatur, & qualiter infusus pedibus corporeale pondus habentibus, & materiale onus, deambulabat in humidam & instabilem substantiam.* Quomodo autem volebat Dominus eos præterire, tanquam alienos, ad quos de periculo naufragij liberandos aduenerat, nisi ut ad horam turbati & pauētes, sed continuo liberati, amplius ereptionis suæ miraculum stuperent, ac maiores ereptori suo gratias referrent? Quia & in tempestatibus passionum quæ pro constantia fidei à perfidis ingeruntur, talis nonnunquam prouiso diuinitus ostenditur. Sæpe enim ita fideles in tribulatione positos superna pietas deseruisse uisa est, ut quasi laborantes in mari discipulos præterire Iesus uoluisse putaretur. Vnde est & illud in Psalmista, Ecclesie in martyrij certamine defudant: *Quare me oblitus es, quare me repulisti, & quare tristis incedo dum affligit me inimicus? Dum confringuntur omnia ossa mea, &c.* Sed dicunt inimici terrentes, ubi est deus eorum? quasi naufragium fessis minitantes Apostolis. Dicit ipse, Deus eorum: *Cum transieris per aquas tecum ero, & flumina non operient te. Cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te.* Vnde hic quoque recte subditur.

*Et statim locutus est eis, & dixit illis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nauem, & cessauit uentus.* Prima trepidantium & periclitantium subuentio est, incussum cordibus expellere timorem. Secunda tempestatum furias suæ præsentis uirtute compefcere. Nec mirandum, si ascēdente in nauiculam Domino, uentus cessauit. In quocumque enim corde Deus per gratiam sui adest amoris, mox uiceris uictorum, & aduersantis mundi, siue spirituum malignorum bella compressa quiescunt.

*Et plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerant de panibus. Erat enim cor illorum oboccatum.* Dominus quidem & in miraculo panum, quod esset conditor rerum, ostendit: & in ambulando super undas, quod haberet corpus ab omni peccatorum grauedine liberum, edocuit: & in placando uentos, undarumque rabiem sedando, quod elementis dominaretur, monstrauit. Sed cardinales adhuc discipuli, necdum hunc Deum esse cognoscunt. Et quidem uirtutum magnitudinem stupebant: necdum tamen in eo ueritatem diuinæ maiestatis cognoscere ualebant.

*Cum egressi essent de nauis, continuo cognouerunt eum: Et percurrentes uisuerunt regionem illam, ceperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre, ubi audiebant eum esse.* Cognouerunt eum rumore, non facie: uel certe pro signorum magnitudine quæ parabat in populis, etiam plurimis uultu notus erat. Et uide quanta fides sit hominum terræ Genesareth, ut non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum ciuitates, quo omnes currant ad medicum.

*Et quocumque introibat in uicos uel in uillas, aut in ciuitates: in plateis ponebant infirmos: & deprecabantur eum, ut uel fimbriam uel uentum eius tangerent. Et quotquot tangebant eum, salui fiebant.* Qui male se habent, non tangerent corpus Iesu, neque totum uel uentum eius, sed extremam fimbriam. Et quicunque tetigerint, sanabuntur. Fimbriam uel uentum eius, minimum mandatum intellige, quod qui transgressus fuerit, minimus uocabitur in regno cælorum: uel assumptionem carnis per quam uenimus ad uerbum Dei, & illius postea fruimur maiestate.

## CAPVT VII.

Fimbriam  
tangere.

cap. 29.

**E**T conueniunt ad eum Pharisei, & quidam de Scribis uenientes ab Hierosolymis. Et cum uidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus (d est non lotis) manducare panes, uituperauerunt. O quam uera illa confessio Domini ad patrem,

*quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.* Homines terræ Genesareth, qui minus docti uidebantur, non solum ipsi ueniunt, sed & suos infirmos adducunt: immo gestant ad Dominum, ut uel fimbriam eius quo saluari queant, mereantur contingere. Ideoque confessim merita capitæ salutis mercede potiuntur. At uero Pharisei, & Scribæ, qui doctores esse populi debeuerant: non ad uerbum audiendum, non ad quærendam medellam, sed ad mouendas solum quæstionum pugnas, ad Dominum concurrunt: eosque de non lotis corporis manibus uituperant, in quorum operibus quæ per manus siue per cætera corporis membra fiunt, nihil immūditæ fordidant inuenire ualebant: cum se magis ipsos culpæ debeuerint, qui lotas aqua manus habentes, conscientiam liuore pollutam gestabant. Pharisei enim & omnes Iudæi, nisi crebro lauerint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum, & à foro nisi baptizentur, non comedunt.